
Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013189

III. Otras Resoluciones

Consejería de Obras Públicas, Transportes y Vivienda

1695 Instituto Canario de la Vivienda.- Resolución de 28 de mayo de 2020, de la Directora, 
por la que se amplían los modos de presentación de solicitud de las ayudas para 
contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres 
de vivienda habitual.

ANTECEDENTES

1º) Ante la declaración del estado de alarma para la gestión de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por el COVID-19, decretada por el Real Decreto 463/2020, de 14 
de marzo, en donde se limitaba la circulación por las vías de uso público, la Dirección 
General de Modernización y Calidad de los Servicios del Gobierno de Canarias, el 15 de 
marzo de 2020, dictó Resolución por la que se disponía la reducción de los servicios de 
registro y atención ciudadana de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma 
de Canarias a la atención de trámites y consultas urgentes, derivadas de fuerza mayor o 
situación de necesidad. Esta instrucción se declaró aplicable a todas las oficinas de atención 
a la ciudadanía y registros de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias y sus Organismos Autónomos, en defecto de otras específicas.

2º) Mediante Resolución del Presidente del Instituto Canario de la Vivienda, de 3 de 
mayo de 2020, publicada en el Boletín Oficial de Canarias de 7 de mayo de 2020, se resuelve 
iniciar la tramitación del procedimiento de concesión directa de las ayudas para contribuir 
a minimizar el impacto económico y social del COVID-19, fijando el plazo y el modo de 
presentación de solicitudes. Según el resuelvo octavo de esta Resolución, en atención a las 
medidas de limitación a la libertad de circulación que derivan de la declaración del estado 
de alarma, las solicitudes deben presentarse en la sede electrónica del Instituto Canario de la 
Vivienda, y para aquellas personas que no dispongan de los medios electrónicos necesarios, 
de manera telefónica a través del número de atención a la ciudadanía 012 del Gobierno de 
Canarias.

3º) En el marco del Plan de transición hacia una nueva normalidad y considerando 
la progresiva reapertura de los establecimientos y oficinas, de la apertura al público de 
determinados comercios y servicios y la flexibilización de determinadas restricciones de 
ámbito nacional en aplicación de las fases del Plan, operadas por las Órdenes Ministeriales 
dictadas el 3, 9 y 16 de mayo de 2020, así como la derogación de la Disposición adicional 
tercera del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, en la que se suspenden los plazos de 
los procedimientos administrativos, la Dirección General de Modernización y Calidad de 
los Servicios del Gobierno de Canarias ha determinado, mediante Resolución de 25 de 
mayo de 2020, que todos los registros y oficinas de atención general y especializada de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Canarias permanecerán abiertos a partir 
del día 1 de junio de 2020, en los días y horas establecidos en el artículo 11 del Decreto 
105/2000, de 26 de junio, por el que se regulan determinados aspectos del funcionamiento 
de los registros de la Administración Autonómica de Canarias, con el fin de registrar, 

Página 

boc-a-2020-107-1695



Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013190

suministrar información y atención en relación, entre otros, con aquellos procedimientos en 
que se hubiera acordado su inicio y/o tramitación. Tanto el servicio de registro como el de 
atención general y especializada a la ciudadanía se prestará únicamente mediante cita previa, 
salvo situación de urgencia o derivada de estado de necesidad.

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

Primera.- La Orden TMA/336/2020, de 9 de abril, atribuyó a las comunidades autónomas 
la tramitación y resolución de los procedimientos de concesión y pago de las ayudas para 
contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de 
vivienda habitual, así como la gestión del abono de las mismas una vez reconocidas.

De acuerdo con el artículo 7 de la Ley 2/2003, de 30 de enero, de Vivienda de Canarias, 
el Instituto Canario de la Vivienda es el organismo de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de Canarias encargado de la gestión de las competencias autonómicas 
en materia de vivienda.

En virtud del artículo 10.1.A).n) de los Estatutos del Instituto Canario de la Vivienda, 
aprobados por el Decreto 152/2008, de 7 de julio, en relación con el apartado 2 del mismo 
artículo 10, la Directora del Instituto Canario de la Vivienda tiene atribuida la función de 
proponer al Presidente la concesión de ayudas y subvenciones e instruir los procedimientos 
correspondientes.

Segunda.- La Resolución del Presidente del Instituto Canario de la Vivienda, de 3 de 
mayo de 2020, por la que se inicia la tramitación del procedimiento de concesión directa de 
las ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19, fijando 
el plazo y el modo de presentación de solicitudes, dispone que, finalizada la limitación a la 
libertad de circulación y en el marco de la legislación básica del Estado y de las normas 
reguladoras de los servicios de la Comunidad Autónoma de Canarias, por Resolución de 
la Dirección del Instituto Canario de la Vivienda, se podrá establecer la ampliación a otros 
modos de presentación de solicitud, distintos de los previstos en la presente Resolución, 
publicándolo para general conocimiento en el Boletín Oficial de Canarias y en el tablón de 
anuncios de la sede electrónica del Instituto Canario de la Vivienda.

Tercera.- A la vista de la regulación dictada respecto a los registros de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Canarias, en consonancia con la flexibilización de las 
medidas restrictivas de la libertad circulatoria acordadas en el ámbito del Estado, procede 
ampliar los modos de presentación de solicitudes, previstos en la citada Resolución de 3 de 
mayo de 2020, a las oficinas de registro de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Canarias, en la forma estipulada en las instrucciones de funcionamiento de dicho registro, 
así como a los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, conforme a sus 
respectivas normas de funcionamiento. 

En virtud de lo expuesto,

boc-a-2020-107-1695



Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013191

R E S U E L V O:

Primero.- A partir del día 1 de junio de 2020, se amplían los modos de presentación de 
solicitudes de ayudas directas para contribuir a minimizar el impacto económico y social 
del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual, a su presentación en los registros 
correspondientes de las sedes del Instituto Canario de la Vivienda, sitos en la calle Profesor 
Agustín Millares Carlo, nº 18, Edificio de Usos Múltiples II, 35071-Las Palmas de Gran 
Canaria, y en la calle J.R. Hamilton, nº 16, Edificio Daida, 38071-Santa Cruz de Tenerife, 
conforme al modelo oficial que se inserta como anexo a esta Resolución, disponible también 
en la página web del Instituto Canario de la Vivienda (www.gobiernodecanarias.org/
vivienda). 

Segundo.- Las solicitudes de las ayudas mencionadas también podrán presentarse en 
cualquier otro registro y oficina a que se refiere el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
conforme al modelo oficial que se inserta como anexo, así como en los sitios, en la forma 
y conforme al modelo especificado en la Resolución del Presidente del Instituto Canario 
de la Vivienda, de 3 de mayo de 2020, por la que se resuelve iniciar la tramitación del 
procedimiento de concesión directa de las ayudas para contribuir a minimizar el impacto 
económico y social del COVID-19, fijando el plazo y el modo de presentación de solicitudes. 

Tercero.- El acceso a las oficinas de registro se regirá por las normas de funcionamiento 
dictadas al efecto por la Administración Pública u organismo del que dependan dichas 
oficinas y, concretamente, respecto a las dependientes del Gobierno de Canarias, mediante el 
sistema de cita previa, a través del servicio de atención telefónica del Gobierno de Canarias 
012, según lo previsto en la Resolución de la Dirección General de Modernización y Calidad 
de los Servicios, de 25 de mayo de 2020, por la que se aprueba la instrucción por la que se 
establecen los criterios de organización y coordinación de registros y atención a la ciudadanía 
en el ámbito de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Canarias en el 
marco del Plan de Transición hacia una nueva normalidad.

Cuarto.- Disponer que se publique la presente Resolución tanto en el tablón de anuncios 
de la sede electrónica del Instituto Canario de la Vivienda como en el Boletín Oficial de 
Canarias.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Presidente del Instituto Canario de la Vivienda, en el plazo de 
un mes, contado a partir del día siguiente a la publicación de la presente Resolución, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; sin perjuicio de 
cualquier otro que pudiera interponerse.

Las Palmas de Gran Canaria, a 28 de mayo de 2020.- La Directora, María Isabel Santana 
Marrero.

boc-a-2020-107-1695

www.gobiernodecanarias.org/vivienda
www.gobiernodecanarias.org/vivienda


Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013192

boc-a-2020-107-1695



Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013193

boc-a-2020-107-1695



Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013194

boc-a-2020-107-1695



Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013195

boc-a-2020-107-1695



Boletín Oficial de Canarias núm. 107

https://sede.gobcan.es/boc

Lunes 1 de junio de 202013196

boc-a-2020-107-1695


